Nici în anul 1900 presa vremii nu a fost prea darnică cu astfel de informații, menționând mai mult evenimentele din străinătate privind sărbătorirea de către muncitorii de acolo a zilei de 1 Mai.

„Românul”, ziar al cărui fondator a fost C.A Rosetti, anunța la 23 aprilie (6 mai pe stil vechi) 1900, că lucrătorii din toate țările au serbat ziua de 1 Mai, cerând opt ore de lucru și vot universal. La noi această zi urma să fi serbată chiar în ziua când apărea ziarul, la 23 aprilie. Pe drapelul lucrătorilor se arăta că s-a înscris pe lângă dezideratul de opt ore de lucru și necesitatea votului obștesc și drepturi politice pentru Dobrogea<sup>24</sup>.

La Paris s-au ținut întruniri, deși se hotărâse să nu se serbeze ziua de 1 mai de nici un fel, din cauza alegerilor comunale din 6 mai<sup>28</sup>.

Se spune că manifestația de 1 Mai din București, din anul 1900 (care de fapt, cum

22. Idem.

23. Idem.

24. *Românul*, anul 44, nr. 35, 23 aprilie (6 mai) 1900, p.1.

25. Idem.

26. *Adevărul*, anul XIII – no. 3857, luni 24 aprilie 1900, p.3.

27. *Românul*, anul 44, nr. 35, 30 aprilie (13 mai) 1900, p. 1.

28. *Adevărul*, anul XIII – no. 3853, joi 20 aprilie 1900, p. 3.

s-a mai spus, s-a desfășurat mai devreme de 1 mai) a avut ca loc de adunare Grădina Cișmigiu, în acorduri intonate de fanfara muncitorească<sup>29</sup>.